
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33479  5Segunda-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
.

D E C R E T O  Nº 1867, DE 13 DE OUTUBRO DE 2017
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por ANULAÇÃO, no valor de R$ 2.237.705,15 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com 
o art. 6º, inciso II da lei Orçamentária nº 8.458, de 28 de 
dezembro de 2016 e com o § 1º do art. 46 da Lei de Diretrizes 
Orçamentárias nº 8.735, de 19 de julho de 2016.
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual 
a seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de 
R$ 2.237.705,15 (Dois Milhões, Duzentos e Trinta e Sete Mil, 
Setecentos e Cinco Reais e Quinze Centavos), para atender à 
programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

901011030214277582 - FES 0103 449051 2.237.705,15

  TOTAL 2.237.705,15

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

842020927200009026 - FINANPREV 0101 319001 2.237.705,15

  TOTAL 2.237.705,15

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 de outubro de 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 237356

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 355/2017 SCCG, DE 13 DE 
OUTUBRO DE 2017
Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Bom Jesus do Tocantins.
Período: 17/10/2017 à 20/10/2017- Quantidade: 3/2 (três e  
meia)  diárias
Servidores: Maria Adelina Guglioti Braglia, matrícula: 5738580/3 
,Coordenadora de Núcleo e
Mauro Fernando Ferreira de Araújo, matrícula: 5276870/5, 
Assessor Especial I.
Objetivo: Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, objetivando 
participar do encerramento do luto do grande líder do Povo 

Gavião Parakatêjê,Capitão Krôkrenhum, o qual será realizado na 
Terra Indígena Mãe Maria no referido município.
Servidor: Raimundo Eugênio Penafort Neri Neto, matrícula: 
5917007/1, Assistente Operacional I
Objetivo: Dar apoio logístico ao Técnico.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 357/2017 SCCG, DE 13 DE 
OUTUBRO DE 2017
Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Bom Jesus do Tocantins.
Período: 17/10/2017 à 20/10/2017- Quantidade: 3/2 (três e  
meia)  diárias
Servidor: Emerson Jordão Neves, matrícula: 5931559/1, 
Assistente Operacional I
Objetivo: Dar apoio logístico ao NUPINQ.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 237467

PORTARIA Nº 1.279/2017-CCG DE 13 DE OUTUBRO DE 
2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
Considerando os termos do Processo nº. 2017/434612,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, NAYANI CARDOSO LIMA do cargo em 
comissão de Assessor Administrativo II, código GEP-DAS-012.2, 
com lotação na Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar 
de 6 de outubro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE OUTUBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.280/2017-CCG DE 13 DE OUTUBRO DE 
2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/440299,
R E S O L V E:
I. exonerar LUIZ GONZAGA VALENTE DUARTE do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Transportes, a contar de 1º de outubro 
de 2017.
II. nomear CARMEN HELENA DO AMARAL ALBUQUERQUE 
para exercer o cargo em comissão de Gerente, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Transportes, 
a contar de 1º de outubro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE OUTUBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 237528

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 314/2017 – CMG, 13 DE OUTUBRO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando o estabelecido no 
Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
I- DESIGNAR o CB PM RG 32945 CLAYTON MENEZES CUNHA, 
CPF nº 752.318.162-72, MF nº 54192517/1, como FISCAL do 
Contrato Administrativo abaixo relacionado, fi rmado pela Casa 
Militar da Governadoria do Estado.

Nº. CONTRATO Nº EMPRESA

1.     009/2017 M&W Comércio Serviços e Representações Ltda. - EPP

II – O referido servidor desempenhará a função de fi scal 
concomitantemente com as outras atividades de seu cargo ou 
função.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se todas as disposições anteriores.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 13 de outubro de 2017.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 237230

CONTRATO
.

CONTRATO - CMG
Contrato: 009/2017
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a contratação 
de empresa especializada no fornecimento de equipamentos 
de climatização (ar condicionado) para suprir a demanda e 
necessidade da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.
Valor Global: R$ 43.000,00 (quarenta e três mil reais)
Data da Assinatura: 05/10/2017
Vigência: 05/10/2017 à 04/10/2018
Pregão Eletrônico: SRP nº 005/2017 - CPL/CMG
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso

04.122.1297.8315
04.122.1297.8407 44.90.52 0101000000 Estadual

Contratado: M&W COMÉRCIO SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES 
LTDA - EPP
Endereço: Av. Gov. Hélio da Mota Gueiros, nº 58. Bairro: 40 
Horas. Ananindeua-Pará.
Ordenador: CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM 
RG 21133
                        Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 237108

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 313/2017 – CMG, 13 DE OUTUBRO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:   O Processo nº 655/2017-CMG, datado de 
13/10/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
policial militar abaixo mencionado, por ter que seguir viagem 
para a cidade de São Paulo/SP, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

MAJ PM RG 27209 EDSON BAILÃO 
RIBEIRO 5780098/1 488.926.102-87 15 a 

21/10/17 6,5 (completas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 10 de outubro de 2017
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 237216

PORTARIA Nº 315/2017 – CMG, 13 DE OUTUBRO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 654/2017- CMG, datado de 
13/10/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
policial militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para 
o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CB PM RG 32945 CLAYTON 
MENEZES   CUNHA 54192517/1 752.318.162-72 11 a 14/10/17 3,5 

(completas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 13 de outubro de 2017
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 237244

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 311/2017 – CMG, 10 DE OUTUBRO DE 2017.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – Conceder férias regulamentares referente ao ano de 2016, 
ao policial militar abaixo relacionado, lotado na Casa Militar da 
Governadoria do Estado.


